
Folke Berg berättar om Bärbo NTO-förening

Bärbo NTO-förening bildades 1925 för att ge ungdomar en nykter och socialt
stimulerande fritidsverksamhet. Folke Berg var en av de ledande personerna i Bärbo
NTO-förening, vilket han berättar om i “Vårt Bärbo som vi minns det…”

“Nykterhetsrörelsens storhetstid var under de sista årtiondena av 1800-talet och fram till
första världskriget 1914 samt under 1920- och 30-talen. Både IOGT och NTO hade
ombudsmän som reste omkring och startade föreningar i hela landet. Man kan i vissa delar
av Sverige följa järnvägsnätet och se vilka orter utmed järnvägen som ombudsmännen
besökt och startat föreningar på.

Bärbo som inte ligger utmed någon järnväg, och som knappast hade daglig bussförbindelse
fick inga besök av nykterhetsrörelsens ombudsmän förrän ett stycke in på 1920-talet. Då var
Kalle Fredriksson (Calle Vandringsman) från Katrineholm på turné i Sörmland och bildade
bland annat 2381 Bärbo Framtid den 31 mars 1925.

En av dem som var med från starten var Einar Johansson i Nääs. Han var så kallad
chartermedlem och hans namn finns med på det dokument så bekräftade bildandet av
Bärbo-föreningen. Han var under många år föreningens kassör. De första åren hade
föreningen endast ett 10-tal medlemmar, men 1928 gjorde föreningen en
medlemsvärvningskampanj, som tillförde föreningen ett antal nya medlemmar, bland annat
mina föräldrar David och Ebba Berg. Samtidigt kom en del ungdomar i 15- till 18-årsåldern
med, och en mycket aktiv period inleddes med bland annat juniorverksamhet.

Ganska snart efter starten bildades en juniorförening, Ungdomstemplet 549 Vårbrodd, som
de flesta av bygdens barn tillhörde, under 1920-talet och hela 30-talet.

Dom vuxna hade möte på lördagskvällarna och barnen på söndagseftermiddagarna. När
barntemplet hade möte hjälpte många av de vuxna till. Jag blev medlem vid sex års ålder
1932 och då var Knut Larsson i Nääs barntempelledare.

Verksamheten i NTO-föreningen var bra under hela 30-talet, ända fram till april 1940 då
Tyskland anföll Danmark och Norge. Då blev många av våra medlemmar inkallade och
NTO-lokalen blev militärförläggning. Detta innebar att verksamheten avstannade och vi höll
möten i hemmen. Efter några år, jag tror hösten 1942, lämnade militären Bärbo och vi fick
tillbaka vår lokal. Då var den ganska förstörd, ty de sista veckorna hade militärerna använt
inventarierna att elda med istället för att hämta ved i skogen. Efter viss renovering och
uppsnyggning kunde vi åter använda lokalen för vår verksamhet. Även om lokalen kallades
för NTO-lokalen, så ägdes den av Nääs gård, men disponerades NTO.

Vi hyrde ut till andra föreningar, bland annat SSU, SLU, Arbetarkommunen och Svenska
Lantarbetareförbundet. NTO använda lokalen varje vecka till mötesverksamhet och
studiecirklar.

Så inleddes föreningens verkligt aktiva period. Nu kom nästan alla ungdomar från 14 år och
uppåt med i föreningen. Det var Folke, Rune och Börje Ericsson i Fjällsbacken, syskonen



Karlsson i Askungen,  systrarna Haraldsson, Erna och Berit i Sörtorp, Ingrid och Birgit
Bengtsson i Håhl. Nästan alla ungdomar gick med när de slutade skolan. En som inte var
med hos oss var Lennart Nilsson i Nääs, han flyttade till Nyköping efter skolan och gick då
med i SGU. Många av oss flyttade från Nyköping, men åkte hem till föräldrarna över
veckoslutet, och det var då vi hade våra träffar.

Under den tid som jag var ordförande 1942 till 1947, fanns två politiskt aktiva föreningar,
SSU och SLU, vilket innebar att vi hade gemensamma träffar med frågesport och folklekar
bland annat.

NTO:s Riksmöte i Örebro 1947
Mycket reklam om riksmötet hade sänts ut, och vi bestämde oss för att åka dit ett par
grupper. Vi cyklade de 15 milen och tältade, några i Julita och några vid Odensbacken. Det
var en stolt skara Bärbo NTO-are som med plakatförsedda cyklar trampade in på
lägerområdet i Örebro.

Det var Ingrid, Olle, ”Lempe”, Folke och Rune Eriksson, Irene N. samt far, mor och jag, som
gjorde vårt första besök på en rikssamling. Det var en verklig upplevelse att kunna fira
midsommar tillsammans med ett par tusen NTO-are, av vilka hälften var i vår ålder.

Det var också här jag träffade Valdemar Hallin, dåvarande rektor på Wendelsbergs
Folkhögskola. Han gav mig förhoppning om att komma in på skolan hösten 1947.

Wendelsbergs Folkhögskola
Jag blev alltså antagen som elev till årskurs ett i oktober 1947. Jag kom direkt från lumpen
med nio månaders kasernliv bakom mig, till Wendelsberg med 100-talet ungdomar i min
egen ålder, alla för mig okända och merparten flickor. Vilken skillnad! Vi var två
sörmlänningar, Siw Carlsson från Gnesta och jag.

Vi gjorde god reklam för Wendelsberg, och i kommande årskurs fanns bland annat Ingrid
Bengtsson från Bärbo, Greta och, Gertie J. Och Arne ”Jaja” från Stigtomta. Flera följde efter
– Olle Berg, Bengt Eriksson och Inga-Britt Karlsson från Bärbo samt alla fyra systrarna
Fredriksson från Katrineholm, Calle Vandringsmans döttrar.

Trots stor åderlåtning av medlemsantalet i Bärbo-föreningen, Ingrid, Olle och Bengt på
Wendelsberg, så fortsatte Bärbo NTO att blomstra. Börje Ericsson i Fjällsbacken blir ny
ordförande och tonåringarna fortsätter att strömma till. Vi hade fint samarbete med
föreningen i Stigtomta, som också hade många ungdomar med från bland annat
grannsocknen Nykyrka. Vi träffades på samkväm och fester.

Trots att flera av oss gick på folkhögskola, så var vi hemma på sommaren och långhelgerna.
Det var julfest i Stigtomta och nyårsvaka i Bärbo. Under 1950-talet upplevde föreningen sin
storhetstid med över 70 medlemmar. Man anordnade under flera år offentliga påskfester
med stor publik i den år 1955 iordningställda Bärbogården.

Idrott utgjorde en stor del av ungdomsverksamheten och föreningen nådde stora fram
gånger vid en NTO:s Riksmästerskap och andra tävlingar. Sommarlediga studerande vid
Wendelsberg följde med Olle Berg till feriearbete i Nyköping. De kom också med i vår



förening vilket innebar en betydligt betydande tillgång för idrott och även för annan
verksamhet. På sommaren hade vi logdanser och bussutflykter. 1951 ordnades en
bussutflykt till Mönsterås och Öland, ett år åkte vi till Karlstad, Mårbacka och Oslo. Ett tredje
år åkte vi till Dalarna med NTO-träffar i Hulån och Leksand. Allt detta var aktiverande och
mycket populärt bland våra yngre medlemmar, men alltid ställde några äldre medlemmar
upp och följde med.

Efter tre års kurser på Wendelsberg anställdes jag 1 september 1949 som instruktör inom
NTO i Dalarna med placering i Borlänge. Eftersom detta var ett ganska fritt arbete så kunde
jag ibland resa till Bärbo och delta i föreningens arbete.

I mars 1950 firade i föreningen 25-årsjubileum. En jättefin fest med Calle Fredriksson som
hederstalare. Einar och Hulda, våra medlemmar från starten, fick 25-års diplom och
blommor. Fem år senare, på vårt 30-årsjubileum var det David och Ebba, Knut och Edith
samt Ingrid Haraldssons tur att uppskattas för 25 års aktivt arbete.

Bärbo NTO-förenings 25-års jubileum i mars 1955. Diplom utdelades till Ingrid Haraldsson,
Ebba och David Berg, Edit och Knut Larsson.

Även under 1960-talet var föreningen aktiv, men nu hade antalet elever i avgångsklasserna
minskat. Nya skolreformen innebar att högstadieeleverna gick i skola i Stigtomta. Flertalet av
de tonåringar så kom med i mitten av 40-talet var vuxna och hade bildat familj men deltog
fortfarande i arbetet. Hans från Nääs och Åke P. från Hultstugan, som gift sig med ett par
systrar från grannkommunen, Olle B. som blivit folkskollärare och flyttat till Oxelösund, Knut
och Edith hade flyttat till Nyköping, David och Ebba till Oxelösund och jag själv till Bjärred i
Skåne.

1970 blev NTO, IOGT-NTO och vår förening gick ett par år senare ihop med 225 i Nyköping,
där fortfarande en del av medlemmarna finns kvar.



Min bedömning efter 65-års medlemskap (tilldelades våren 1998 IOGT-NTO:s hedersplakett
i guld) är att NTO:s verksamhet i Bärbo under 1940- och 50-talet haft mycket stor betydelse
för oss som fick växa upp i en både nykter och socialt stimulerande verksamhet. Vi var
under den kritiska åldern 14 till 20 år i en krets av ungdomar som idrottade, spelade teater,
dansade och deltog i studiecirklar. Vi skall även vara tacksamma mot de äldre som stöttade
och stimulerade under alla dessa år och som fanns till hands i både med och motgång.

Eftersom jag arbetat inom hela NTO-Sverige kan jag intyga att den verksamhet som bedrevs
i Bärbo tillhörde några av de bästa i landet.

Så blir det när man arbetar för en gemensam sak och har eldsjälar som stödjer och
stimulerar den verksamhet de tror på.”

Bjärred december 1998

Folke Berg
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